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摘 要 高职应用英语专业学生职业能力在横向内容维度上分为专业能力、方法能力和社会能力，在纵

向性质维度上分为基本职业能力和综合职业能力。职业能力的各要素和层次相互联系，并通过由上而下的

具体化，建构成一个完整的体系。企业需求调研结果显示，在大类需求上，社会能力和方法能力需求大于专

业能力；专业基础能力的需求度略大于专业业务能力。在专业能力中，阅读能力、翻译能力和涉外业务操作

能力需求较大；在方法能力中，学习、创新和应变等方法能力最重要；在社会能力上，首要的是具备沟通能力

和对企业忠诚的品质。
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一、职业能力的内涵

基于已有对职业能力的研究

成果，本研究将职业能力界定为个

人从事职业活动所必须拥有的本

领，即进行职业活动必须具备的知

识、技能、态度等各项能力的整

合。职业能力在横向内容维度上

包含专业能力、方法能力和社会能

力，在纵向性质维度上包含基本职

业能力和综合职业能力。综合职

业能力也称职业核心能力或关键

能力。

基本职业能力层面的专业能

力是指具备从事职业活动所需要

的技能及相应知识，是劳动者胜任

工作、赖以生存的核心本领。专业

能力要求有合理的知能结构，强调

应用性、针对性和职业特殊性。基

本职业能力层面的方法能力是指

具备从事职业活动所需要的工作

方法和学习方法，是劳动者在职业

中不断获取新的技能与知识、掌握

新方法的重要手段。方法能力要

求具备科学的思维模式，强调方法

的逻辑性、合理性。基本职业能力

层面的社会能力是指具备从事职

业活动所需要的行为能力，是劳动

者在职业活动中，特别是在一个开

放的社会生活中必须具备的基本

素养。社会能力要求具备积极的

人生态度，强调对社会的适应性和

行为的规范性。

综合职业能力是指超越专门

职业的专业能力、方法能力和社会

能力的综合。强调当职业发生变

更或行业发生变化时，个人所具备

的跨职业迁移能力和适应能力，包

括工作中的交流协商能力、利益冲

突处理能力、团队合作能力、批评

与自我批评能力、组织能力、群众

意识和社会责任心等。综合职业
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能力至少包含六方面：基础能力、

思维理解能力、与人沟通能力、责

任感、创新创业能力、公民职责和

权利。

综合以上分析，职业能力的内

涵包括以下四方面内容：职业能力

是个体所拥有的主体能力；职业能

力具有多个层次；职业能力具有多

个构成要素；职业能力是动态发展

的。职业能力形成和表现于职业

活动中，是主体在职业活动中形成

并表现出来的本领和能量。职业

能力的各层次具有边界性，同时又

相互联系、相互作用，并通过由上而

下的具体化，可以建构成一个完整

的体系。

二、企业需求调查

高职应用英语专业主要培养

具有专业基础理论和专门知识，以

英语为主要交流语言，能运用计算

机和现代通讯技术从事涉外实际

工作，适应生产、管理、服务第一线

需要的全面发展的高端技术应用

型专门人才。区别于其他专业，高

职应用英语专业人才必须具备用

英语从事专业工作的基本职业能

力，如具备外贸单证员、外贸业务

员、涉外文秘等岗位的从业能力。

具体而言，包括外贸业务操作、英

语听说读写译、利用计算机获取和

加工信息、涉外商务沟通、拟写和

处理事务文书、管理信息与档案等

能力。此外，高职应用英语人才的

培养更应关注综合职业能力，以有

效应对职业变迁。

调查目的：考察企业对高职应

用英语专业学生各大类和子类职

业能力的需求情况，明确应用英语

专业学生职业能力的内涵、要素、

层次及体系，明晰高职应用英语专

业学生职业能力培养目标体系框

架。

调查工具：采用问卷调查，辅

以访谈。调查问卷设计了基本职

业能力三大类和15个子类职业能

力。采用重要性评价尺度，评价得

分范围为5~1分：5为非常重要；4

为很重要；3 为一般；2 为不大重

要；1为不重要。访谈主要对企业

开展。

调查对象：调查对象为2009

级应用英语专业学生顶岗实习单

位和2010级应用英语专业学生专

业见习单位。为方便学生就业，本

专业学生顶岗实习和专业见习企

业由学生和企业双向选择确定，学

生的实习和见习企业基本成为学

生以后就业的企业，其范围分布于

浙江各地。对这些企业的调查可

以反映浙江企业对该类毕业生的

职业能力需求现状。本次调查

共发放问卷147份，回收130份，

有效问卷128份，有效率87%。

三、高职应用英语专业学

生职业能力内涵、要素、层次及

建构——基于调查结果

（一）高职应用英语专业学

生职业能力内涵与要素

制定了高职应用英语专业

学生职业能力岗位需求表，将高

职应用英语专业学生职业能力

从横向上划分为专业能力、方法

能力和社会能力三大类。其中

专业能力包括专业基础能力和

专业业务能力两个类别。专业

基础能力包含英语听、说、读、

写、译等基础语言应用能力，专业

业务能力包含与外贸业务直接相

关的涉外业务操作能力、商务交流

磋商能力和国际市场开拓能力

等。专业能力与从事外贸岗位工

作的基本知识和技能休戚相关。

方法能力包含计算机办公操作能

力、信息收集处理能力、学习创新

与应变能力等与职业活动相关的

工作和学习方法。社会能力包含

沟通能力、中外文化修养、对企业

忠诚、开拓进取、敬业精神和吃苦

耐劳等。高职应用英语专业学生

职业能力内涵从纵向上划分为与

外贸职业相关的基本职业能力和

跨职业的综合职业能力。

由表1调查数据可知，企业对

各大类和子类职业能力需求的重

要性均值都在4分及以上，由此认

为研究确定的各大类和子类职业

能力都非常重要或很重要。具体

而言，企业需要应用英语专业学生

表 1 企业对各大类和子类职业能力需求的重
要性均值

各大类职
业能力

专业基础
能力

专业业务
能力

方法能力

社会能力

重要性
平均分

4.1250

4.1146

4.3438

4.5875

各子类职业能力

听说能力

阅读能力

写作能力

翻译能力

涉外业务操作能力

用英语商务交流和磋
商的能力

国际市场开拓能力

计算机办公操作能力

信息收集处理能力

学习、创新和应变能力

沟通能力

中外文化修养

对企业忠诚

开拓、进取和敬业精神

吃苦耐劳

重要性
平均分

4.1875

4.1875

4

4.125

4.25

4.0625

4.0313

4.125

4.4063

4.5

4.7813

3.9375

4.8125

4.7188

4.6875
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具备较强的英语专业基础能力，能

顺利进行听说读写译的活动，并能

用英语较好地处理涉外岗位群的

相关业务；企业更需要学生具备较

强的方法能力，掌握计算机办公的

技能，能有效收集处理信息，且不

断地学习和创新；企业最需要学生

具备较强的社会能力，尤其是具备

与人沟通、开拓进取的素质，吃苦

耐劳和对企业忠诚的品质。调查

结果进一步证实和深化了本研究

对高职应用英语专业学生职业能

力内涵和要素的探讨。

（二）高职应用英语专业学生

职业能力层次与建构

1.在大类需求上，社会能力和

方法能力需求大于专业能力

专业能力、方法能力和社会能

力3大类职业能力在各重要性分

值上的百分比见表2。企业对学生

三大类职业能力需求的第一层次

是社会能力，认为社会能力非常重

要的占67.50%；企业需求的第二

层次是方法能力，认为方法能力很

重要的占45.83%，认为方法能力

非常重要的占44.79%；企业需求

的第三层次是专业能力，认为专业

能力非常重要的占40.18%，认为

专业能力很重要的占33.48%。没

有企业认为这3大类职业能力不

重要。由此可见，在三大类职业能

力的需求上，企业更注重毕业生具

备沟通、忠诚等社会能力和学习、

创新等方法能力，然后才是专业能

力。通过访谈，企业主认为高职学

生在专业知识的深度上不及本科

及以上学历的学生，专业能力不是

其特长，高职学生应扬长避短，养

成吃苦耐劳、忠诚沟通、锐意创新

等社会能力和方法能力。

2.专业基础能力的需求度略

大于专业业务能力

专业基础能力和专业业务能

力的需求百分比见表3。企业对专

业基础能力的需求略大于专业业

务能力，企业认为专业基础能力非

常重要的占42.97%，认为专业业

务能力非常重要的占36.46%。根

据研究，浙江省高职应用英语专业

毕业生大部分就业于中小企业[1]，

所以企业更多需要毕业生是一个

多面手，能应对多种情况。因此，

企业更需要专业基础能力。

3.企业对阅读能力、翻译能力

和涉外业务操作能力需求较大

专业能力下7个子类职业能

力在各重要性分值上的情况，见表

4。企业对专业能力需求最大的是

阅读能力、翻译能力和涉外业务操

作能力。认为学生的英语阅读能

力 和 翻 译 能 力 非 常 重 要 的 占

46.88%，认为学生的涉外业务能力

很重要的占46.88%；其次是英语

听说能力和国际市场开拓能力，企

业认为英语听说能力非常重要的

占40.63%，认为国际市场开拓能

力非常重要的占31.25%；专业能

力需求的第三层次是英语写作能

力和商务交流磋商能力，企业认为

英 语 写 作 能 力 非 常 重 要 的 占

37.50%，认为商务交流磋商能力非

常重要或很重要的占37.50%。访

谈得知，企业最需要的是直接与业

务相关的各项专业能力。如，从外

贸方向的岗位需求来看，首先需要

的是涉外业务操作的基本技能、读

懂和翻译出外贸单据等能力，其次

是英语听说、英语写作和用英语进

行磋商等相关业务能力，以及国际

市场的综合开拓能力。

4.在方法能力上，学习、创新

和应变能力最重要

方法能力下3个子类职业能

力在各重要性分值上的需求情况

见表5。企业对方法能力需求的第

一层次是具备学习、创新和应变能

力。企业认为学生的学习、创新和

应变能力非常重要的占59.38%；

需求第二层次的是计算机办公操

重要性
分值

5

4

3

2

1

专业能力
需求百分比

40.18%

33.48%

24.55%

1.79%

0.00%

方法能力
需求百分比

44.79%

45.83%

8.33%

1.04%

0.00%

社会能力
需求百分比

67.50%

24.38%

7.50%

0.63%

0.00%

表2 三大类职业能力需求百分比

重要性分值

5

4

3

2

1

专业基础能力

42.97%

27.34%

28.91%

0.78%

0.00%

专业业务能力

36.46%

41.67%

18.75%

3.13%

0.00%

表3 专业基础能力和专业业务能力需求
百分比

重要性
分值

5

4

3

2

1

英语听说
能力

40.63%

37.50%

21.88%

0.00%

0.00%

英语阅读
能力

46.88%

25.00%

28.13%

0.00%

0.00%

英语写作
能力

37.50%

28.13%

31.25%

3.13%

0.00%

英语翻译
能力

46.88%

18.75%

34.38%

0.00%

0.00%

涉外业务操
作能力

40.63%

46.88%

9.38%

3.13%

0.00%

用英语商务交流和
磋商的能力

37.50%

37.50%

18.75%

6.25%

0.00%

国际市场
开拓能力

31.25%

40.63%

28.13%

0.00%

0.00%

表4 专业能力下的7个子类职业能力需求百分比
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作能力和信息收集处理能力，企业

认为信息收集处理能力非常重要

和 很 重 要 的 分 别 占 43.75% 和

53.13%，认为计算机办公操作能力

非常重要的占 31.25%。访谈得

知，迅速发展的科技使得信息的获

得更为迅捷和容易，学生已掌握的

工作方法很快就会被新技术的需

求所取代，学习、创新和应变

能力是企业对所有层次的毕

业生职业能力的基本需求。

5.在社会能力上，首要

的是具备沟通能力和对企业

忠诚的品质

社会能力下5个子类职

业能力在各重要性分值上的

需求情况见表6。企业对高

职应用英语学生社会能力需

求的第一层次是沟通能力和

对企业忠诚。企业认为沟通

能力和对企业忠诚非常重要

的均占81.25%；需求的第二

层次是开拓、进取和敬业精神及吃

苦耐劳品质，企业认为开拓、进取和

敬业精神及吃苦耐劳品质非常重要

的分别占71.88%和68.75%；需求的

第三层次是中外文化修养，企业认

为中、外文化修养非常重要的占

34.38%，认为很重要的占28.13%。

访谈得知：企业非常需要毕业生具

备积极的人生态度、对社会努力适

应、努力规范自己的行为等基本素

质。

浙江省英语类专业设置依据

《普通高等学校高职高专教育指导

性专业目录管理办法（试行）》“宽窄

并存”的原则[2]，应用英语就是其中

设立的宽口径专业，专业方向包括

外贸、旅游、教育、文秘、翻译等。

无论是哪个方向，职业能力培养始

终是人才培养目标的核心内容。
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重要性
分值

5

4

3

2

1

计算机办公
操作能力

31.25%

53.13%

12.50%

3.13%

0.00%

信息收集处
理能力

43.75%

53.13%

3.13%

0.00%

0.00%

学习、创新和
应变能力

59.38%

31.25%

9.38%

0.00%

0.00%

表 5 方法能力下的 3个子类职业能力需
求百分比

重要性
分值

5

4

3

2

1

沟通
能力

81.25%

15.63%

3.13%

0.00%

0.00%

中外
文化修养

34.38%

28.13%

34.38%

3.13%

0.00%

对企业
忠诚

81.25%

18.75%

0.00%

0.00%

0.00%

开拓、进取
和敬业精神

71.88%

28.13%

0.00%

0.00%

0.00%

吃苦
耐劳

68.75%

31.25%

0.00%

0.00%

0.00%

表6 社会能力下的5个子类职业能力需求百分比

Construction of Connotation and Levels of Vocational Abilities of
Applied English Specialty in Higher Vocational Colleges

——Based on Investigations on Enterprises in Zhejiang
WU Ya-ping

（Quzhou Vocational and Technical College，Quzhou Zhejiang 324000, China）

Abstract The vocational ability for applied English specialty in higher vocational college contains 3 categories of special⁃
ty abilities, methodological abilities and social abilities in the transverse dimension and 2 categories in the longitudinal di⁃
mension including basic professional abilities and comprehensive professional abilities. The elements and levels of vocation⁃
al abilities relate with each other and form a system by top-down specification. Investigation on the demand of enterpris⁃
es shows that, in the aspect of big type ability, the demand for social and methodological abilities outweigh the specialty
abilities; the demand for basic specialty abilities is a little bigger than specialty working abilities. Among specialty abili⁃
ties, the demand for reading, translation and foreign business abilities are great; among methodological abilities, the abili⁃
ties of learning, innovation and dealing with emergency are the most important; among social abilities, the foremost are
communication abilities and the quality of honest.
Key words higher vocational colleges; applied English specialty; vocational abilities; connotation; level construction; Zheji⁃
ang; demand of enterprise
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